Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, e no ano de 2025 teve 

sob sua responsabilidade, 2 (duas) turmas, sendo uma em Breves e a outra no município de 

Gurupá.   

Até o ano de 2025 o Curso de Pedagogia formou, por processos de vestibulares, ENEM, 

829 (oitocentos e vinte e nove) pedagogos/as, chegando a aproximadamente 1030 (mil e trinta) 

quando somados aos com entrada pelo PARFOR, motivo para celebrar essas três décadas de 

muito trabalho e crescimento acadêmico. 

Arte: Pedagogo Carlos Magno de Lima 

https://www.anuario.ufpa.br/index.php/edicoes-anteriores

Diante de dados tão significativos, especialmente para a região do Marajó, estendendo-

[...]

em 2025² 

Informado 

no PDU¹ 

Em Atividade 

em 2025² 

Doutorado (D) 11 10 00 00 

Especialista (M)  01 01 01 01 

Total 12 11 01 01 

Fonte: FECH/CUMB  

5-CORPO DISCENTE 

A FACED no ano de 2025 esteve com (7) sete turmas ativas. Num total de (223) 

duzentos e vinte e três estudantes matriculados. Os componentes ofertados, com exceção de 2, 

todos os demais foram ministrados. Desses discentes (33) trinta e três concluíram o curso, o 

que é importante para o processo. As turmas funcionaram no período extensivo. Uma turma